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Verbale del Consiglio di corso di studi comprendente il corso di Laurea in Design 
della Moda e relativo corso di Laurea Magistrale in Design for the Fashion System 
- Design per il Sistema Moda: seduta del 14.03.2018 
 
Il CCS si riunisce in data odierna con modalità telematica 
 
Presiede la seduta il Coordinatore, Prof. ssa Alba Cappellieri 
Funge da Segretario Verbalizzante il Segretario, Prof. Giovanni Maria Conti 
 
Il Coordinatore alle ore 9.00 apre la seduta telematica inviando il presente verbale, con gli 
allegati, ai membri del CCS, ricordando che la seduta rimarrà aperta fino alle ore 17:00. 
 
Risultano presenti alla seduta: 
 
  Docenti afferenti al CCS   presente assente giustificato 
1 ANDREONI GIUSEPPE Professore Associato (PA) X   
2 ARDAGNA DANILO Professore Associato (PA) X   

3 ARQUILLA VENANZIO Professore Associato (PA) X   

4 BELLINI EMILIO Ricercatore Universitario (RU)    

5 BERTOLA PAOLA Professore Ordinario (PO) X   

6 BERTOLO MARESA Ricercatore Universitario (RU)    

7 BONARINI ANDREA Professore Ordinario (PO)    

8 BORDEGONI MONICA Professore Ordinario (PO) X   

9 BRUN ALESSANDRO Professore Associato (PA)    

10 BUCCHETTI VALERIA LUISA Professore Associato (PA) X   

11 CAPPELLIERI ALBA Professore Ordinario (PO) X   

12 CARULLI MARINA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD) X   

13 CAUTELA CABIRIO Professore Associato (PA) X   

14 CIGADA ALBERTO Professore Ordinario (PO) X   

15 COLOMBI CHIARA Professore Associato (PA) X   

16 COLOMBO GIORGIO Professore Ordinario (PO) X   

17 CONTI GIOVANNI MARIA Professore Associato (PA) X   

18 DE NARDO LUIGI Professore Associato (PA) X   

19 DEL CURTO BARBARA Professore Associato (PA) X   

20 DELL'ACQUA BELLAVITIS ARTURO Professore Ordinario (PO) X   
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21 DOTELLI GIOVANNI Professore Associato (PA) X   

22 FASSI DAVIDE Professore Associato (PA) X   

23 FIGIANI MAURIZIO Ricercatore Universitario (RU)    

24 FINESSI GIUSEPPE Professore Associato (PA)    

25 FRASSINE ROBERTO Professore Ordinario (PO)    

26 GRIBAUDO MARCO Professore Associato (PA) X   

27 GUAGLIANO MARIO Professore Ordinario (PO)    

28 IANNILLI VALERIA MARIA Ricercatore Universitario (RU) X   

29 LANZI PIER LUCA Professore Ordinario (PO)    

30 MAGGIOLINI PIERCARLO Professore Associato (PA)    

31 MAZZANTI ANNA Ricercatore Universitario (RU)    

32 MIGLIO EDIE Professore Associato (PA) X   

33 PEDEFERRI MARIAPIA Professore Associato (PA) X   

34 ROGNOLI VALENTINA Ricercatore Universitario (RU)    

35 SCOTTI ANNA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD)    

36 SECCHI PIERCESARE Professore Ordinario (PO)    

37 SOLDATI MARIA GRAZIA Ricercatore Universitario (RU) X   

38 TOLINO UMBERTO Ricercatore Universitario (RU) X   

39 TURINETTO MARCO Ricercatore Universitario (RU) X   

40 VACCA FEDERICA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD) X   

41 VEZZOLI CARLO ARNALDO Professore Ordinario (PO) X   

42 VOLONTE' PAOLO GAETANO Professore Associato (PA)    

 Rappresentanti studenti  
  

1 ALBINI GIULIA  Rappresentante studenti X   

2 CERIOLI ILARIA  Rappresentante studenti    

3 GALLI CHIARA Rappresentante studenti X   

4 PATERLINI TERESA Rappresentante studenti X   

5 ROMANO’ SOFIA  Rappresentante studenti X   

   Presenti Assenti Giustificati 
   31 0 0 



 
 

             Il Coordinatore del CCS                                         Il segretario verbalizzante 
          (Prof. ssa Alba Cappellieri)                                 (Prof. Giovanni Maria Conti) 
        f.to Prof. ssa Alba Cappellieri                                     f.to Prof. Giovanni Maria Conti 

 

 

 
Ordine del Giorno: 
 
1.  Approvazione verbale della seduta del 29/01/2018; 

2. Approvazione Regolamento Didattico del Corso di Studio in Design della Moda e Design for  

    the Fashion System – Design per il sistema moda; 

3. Nomina Commissione per la selezione delle candidature in ingresso al Corso di Studio di LM  

     in Design for the Fashion System – Design per il sistema moda 

____________________________________________________ 

 

APPROVAZIONE VERBALE DELLA SEDUTA DEL 29/01/2018 1 
 
 

Il Coordinatore rinvia al Consiglio di Corso di Studi il verbale della seduta del 29/01/2018  
 
Il Consiglio approva a maggioranza con 30 voti favorevoli e 1 astensione. 
 
 
APPROVAZIONE REGOLAMENTO DIDATTICO DEL CORSO DI STUDIO IN 
DESIGN DELLA MODA E DESIGN FOR THE FASHION SYSTEM – DESIGN 
PER IL SISTEMA MODA; 

2 

 
Il Coordinatore comunica ai membri del Consiglio che il Regolamento degli studi per l’.a.a. 2018/2019 
(allegato 2.1, 2.2) riferito alla Laura triennale riguarda l’entrata a regime dell’esame di Laurea con la 
modalità di presentazione del Portfolio, del book di tesi e del Prototipo. 
In relazione alla Laurea Magistrale viene inserito nel regolamento della Scuola la doppia possibilità 
dell’esame di Laurea: la prima di tipo “progettuale”, in cui il punteggio possibile è compreso fino a metà 
della valutazione totale, la seconda, di “ricerca e approfondimento”, in cui il punteggio finale è compreso 
tra 0 e 8 punti. Questa differenza, introdotta nel CCS Moda già da qualche anno, ha portato ad agevolare 
gli studenti stranieri che per motivi di conoscenza della lingua stentano a preferire una tesi di ricerca 
rispetto ad una tesi di tipo progettuale. 
Per quanto riguarda gli accessi alla LM, si evidenzia che saranno automatizzati i processi di ammissione 
per tutti quegli studenti che entro il mese di Luglio, termine di immatricolazione per l’Ateneo, avranno 
tutti i pre-requisiti in regola; si intendono come pre-requisiti, la conoscenza della Lingua inglese e la 
media degli esami. In merito a quest’ultimo punto, si evidenzia che non si valuterà più il voto di Laurea 
ma la media degli esami affinché si possano favorire sia gli studenti laureati che gli studenti laureandi. 
Saranno inoltre automatizzate le procedure per tutti quegli studenti in possesso dei parametri NV. 
In merito alla creazione delle graduatorie per l’accesso, queste saranno saturate attraverso la valutazione 
dei pre-requisiti, i parametri NV, quindi dagli iscritti al Corso di Studi con integrazioni cui non si riserva 
più l’accesso.  
Si pone in evidenza che la valutazione degli studenti avverrà sul CV e che saranno ritenute premiali 
esperienze quali la partecipazione al programma Erasmus, Medes e tutti quegli studenti che hanno già 
completato le integrazioni curriculari.  
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Si pone in evidenza la revisione del punto 7.6, “Conoscenza e comprensione, Capacità di applicare 
conoscenza e comprensione: Dettaglio”, maggiormente dettagliata e focalizzata alle capacità di applicare, 
alla conoscenza e alla comprensione dei contenuti del Design della Moda. 
Infine, si pone in evidenza che tali modifiche rispecchiano ed adempiano agli obietti del riesame ’17-’18.  
 
Il Consiglio approva a maggioranza con 30 voti favorevoli e 1 astensione. 
 

NOMINA COMMISSIONE PER LA SELEZIONE DELLE CANDIDATURE IN 
INGRESSO AL CORSO DI STUDIO DI LM IN DESIGN FOR THE FASHION 
SYSTEM – DESIGN PER IL SISTEMA MODA 
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Il Coordinatore invia al Consiglio di Corso di Studi la proposta di nominativi per la commissione per la 
selezione delle candidature al Corso di Studio di LM in Design for the fashion System – Design della 
Moda:  
. Prof.ssa Alba Cappellieri, in qualità di Coordinatore di Corso di Studi, 
. Prof. Giovanni Maria Conti, in qualità di Segretario del Corso di Studi, 
. Dott. Marco Turinetto, in qualità di membro della Commissione.  
La presente Commissione si ritiene in carica fino alla scadenza del mandato di Coordinamento di Corso 
di Studi in Corso.  
 
Il Consiglio approva a maggioranza con 30 voti favorevoli e 1 astensione. 

____________________________________________________ 
La consultazione telematica viene chiusa alle ore 17:00 
 
Verificata la sussistenza del numero legale, si riporta di seguito l’esito della consultazione: 
 
  Docenti afferenti al CCS  favorevole contrario astenuto 
1 ANDREONI GIUSEPPE Professore Associato (PA) 1,2,3   
2 ARDAGNA DANILO Professore Associato (PA) 1,2,3   

3 ARQUILLA VENANZIO Professore Associato (PA) 1,2,3   

4 BELLINI EMILIO Ricercatore Universitario (RU)    

5 BERTOLA PAOLA Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

6 BERTOLO MARESA Ricercatore Universitario (RU)    

7 BONARINI ANDREA Professore Ordinario (PO)    

8 BORDEGONI MONICA Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

9 BRUN ALESSANDRO Professore Associato (PA)    

10 BUCCHETTI VALERIA LUISA Professore Associato (PA)   1,2,3 

11 CAPPELLIERI ALBA Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

12 CARULLI MARINA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD) 1,2,3   

13 CAUTELA CABIRIO Professore Associato (PA) 1,2,3   

14 CIGADA ALBERTO Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

15 COLOMBI CHIARA Professore Associato (PA) 1,2,3   

16 COLOMBO GIORGIO Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

17 CONTI GIOVANNI MARIA Professore Associato (PA) 1,2,3   
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18 DE NARDO LUIGI Professore Associato (PA) 1,2,3   

19 DEL CURTO BARBARA Professore Associato (PA) 1,2,3   

20 DELL'ACQUA BELLAVITIS ARTURO Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

21 DOTELLI GIOVANNI Professore Associato (PA) 1,2,3   

22 FASSI DAVIDE Professore Associato (PA) 1,2,3   

23 FIGIANI MAURIZIO Ricercatore Universitario (RU)    

24 FINESSI GIUSEPPE Professore Associato (PA)    

25 FRASSINE ROBERTO Professore Ordinario (PO)    

26 GRIBAUDO MARCO Professore Associato (PA) 1,2,3   

27 GUAGLIANO MARIO Professore Ordinario (PO)    

28 IANNILLI VALERIA MARIA Ricercatore Universitario (RU) 1,2,3   

29 LANZI PIER LUCA Professore Ordinario (PO)    

30 MAGGIOLINI PIERCARLO Professore Associato (PA)    

31 MAZZANTI ANNA Ricercatore Universitario (RU)    

32 MIGLIO EDIE Professore Associato (PA) 1,2,3   

33 PEDEFERRI MARIAPIA Professore Associato (PA) 1,2,3   

34 ROGNOLI VALENTINA Ricercatore Universitario (RU)    

35 SCOTTI ANNA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD)    

36 SECCHI PIERCESARE Professore Ordinario (PO)    

37 SOLDATI MARIA GRAZIA Ricercatore Universitario (RU) 1,2,3   

38 TOLINO UMBERTO Ricercatore Universitario (RU) 1,2,3   

39 TURINETTO MARCO Ricercatore Universitario (RU) 1,2,3   

40 VACCA FEDERICA Ricercatore Legge 240/10 - T.Det. (RD) 1,2,3   

41 VEZZOLI CARLO ARNALDO Professore Ordinario (PO) 1,2,3   

42 VOLONTE' PAOLO GAETANO Professore Associato (PA)    

 Rappresentanti studenti     

1 ALBINI GIULIA  Rappresentante studenti 1,2,3   

2 CERIOLI ILARIA  Rappresentante studenti    

3 GALLI CHIARA Rappresentante studenti 1,2,3   

4 PATERLINI TERESA Rappresentante studenti 1,2,3   

5 ROMANO’ SOFIA  Rappresentante studenti 1,2,3   

   Favorevole Contrario Astenuto 

   30 0 1 

 
Hanno partecipato alla seduta odierna n. 31 membri, giustificati n. 0. 
 
Il verbale è approvato nel modo seguente: 
 
punto 1 all’odg, con 30 voti favorevoli, 0 contrari e 1 astenuto; 
punto 2 all’odg, con 30 voti favorevoli, 0 contrari e 1 astenuto; 
punto 3 all’odg, con 30 voti favorevoli, 0 contrari e 1 astenuto; 
 
Il presente verbale è approvato. 


